

Zilžės Keleiwis

su nielą nelaptūjancze Priedėtkā:

„Landwirthschaftliche Mittheilungen“ (Zemes-Gaspadorystes Zines).

Zilžės Keleiwis, kas Pėtnyczią išdūdams laštūja
ant Bertainio Meto 50 Ven.

Apstelawimai yra nū bile kofio Posto priimami, arba
ir paczėj Drutorioj

J. Kevländerio bey Sunaus
Zilžėje, Aufštoje Ulycz. 67 (Hohe Str. 67).



Apstatimai,

Drutoriją Zilžės Keleiwjo funkciami laštūja po 10 Ven.

Prisiulymai 15 Ven.,

už kožną smulkeis Raštais išpaustą Cilę.

Gromatos dėl Zilžės Keleiwjo patiks išrašomos yra
dabar i Slaisgiriūs nufuncziamos.

Nro. 7.

Zilžėje, 14. Februaryju.

1890.

Kas paslutiname Gzeše Swiete nufidawe.

Iš Wokietijės.

Berlyne, 30. Jan. Hannoverio Miestas yra dabar i Skaitlų „wyriausūju bey Baldonyštės Miestū“ istojes. Wakarykštis „Ciecorystės Prirodymū Loiskās“ iškaidžia sesantiji Upsakymq: Ant Branekimo nu 15. š. M. noriu už Hannoverio Miestui kaip žymi Mano ypatiskės Lockės Paženklinimq „wyriausis bey Baldonyštės Miestas“ pitūmi Malonėje primelhti. Berlyne, 20. Januaryju 1890. Wilhelm R. Herrfurth. Ministerui widūju Dalykū.

— Kaip laikraščui „Post“ rašoma tampa, Italijės Karalene Aprilio Mėnesij Berlyne prie ciecoriskajo Dwaro apsilankysenti.

— 3. Februaryju. Wiename Italbinime Ciecoraus praėjusji Panedėli i Waiskq istojusiesiems Groflichterfeldės Kadetams nurode jisai ant to, kad mes rustame Gzeše gywenantis, kuriame nu kožnojo aukščiausieji Igalėjimai esantis prapomi. Praštybe ir Miernumas turentis Oficyro Grožybe buti; kad jie Paweikslus Raškaznumo ir Nemiernystės užtiksentis, tay jie minau turentis apsidaboti; jis pries tay graudenas. Iš daugel Ciecorystės Szaliū esantis Pasigūdimai apie Oficyrū nešwankū Pasielgimq pries jiemš Padūtustus iki jo pareje. Oficyrš — teip Ciecorus toliaus kalbejo — netur pries sawo Wyrus mandrus ir baisus buti, bet Pakentimq ir Kantrumq pilnawoti ir ney nu wieno Wyro daugiaus neprašyti, kaip tasai atlikti istengas. Tokiame Gzeše, kuriame Baldonyšte nu tuleropiū Pusū esanti užgaunama, esqš Oficyro Pawadinimas ir Pareiga, ne wienat Szluzmoje, bet ir per wisq Gywastie Pasielgimq Baldonyštei sawo Pristowa dūti.

— 3. Febr. Prancuziskasis Oberštš Stoffel, kursai iki Meto 1870 Berlyne Zalnierystės Wieteninku buwo, dabar nesehey wienq Raštq išplatino, kuriame jis nu to kalba, kad Prancuzija su Wokietija Kartq dar i Draugyste galencijos istoti. Jis Wokietijei primelhta, Elzas-Lotringi atdūti, už tay Prancuzija su Wokietija ant Sargybės wakariniės Cyropės Kulturės pries Maskolijq i Draugyste sustosenti. Kad Prancuzija prapuldytases Zemes Dales negalenti saw pragaishti dūti, tay ne kofi Kiet-sprandyte esanti, bet iš tōs Priezasties nufidūda, kadangi ji keip niekadōs ant Pasijutimo Sargybės negalenti pareiti, kol jōs noturistikosės Atsigynimo Linyjos, Rejns bey Wogezū Kalnynas wokiskose Rankose esantis ir wokiskieji Zalnieri i dwylika Dienū Laikq pas Paryžq numarkierujantis, Wokietija ale sawo Rejnq bey Elbės Upę kaip Atsigynimo Linyjas turenti ir prancuziskieji Zalnieri i Berlynq tikt ketursdešimt Dienū Laikq tegalenti pareiti. — Tay yra Iškada, kad tas Oberštš nielq kiltq nežino primelhti, už kq prancuziskawokiskasis Susidraugawojimas butu atsielamas, už nu jo primintaję Prekėjis Berlyne wargu Britarimo ras, nors toks Susidraugawojimas ir labay gražus bey welhtinas butu.

— 4. Februaryju. Ciecorėne Augusta primire Weimaro Miestui 40000 Markiū, Weimaro Moteriū Draugyste 3000 Markiū.

— Iš Hannoverio, kursai dabar wyriausoji bey Baldonyštės Miestu yra pastojes, pareina ta Pastalba, kad abu seniausoji ciecoriskajo Princu Hannoverij sawo Szuilės Pamokslq gausencziu.

— Iš Jeruzalės yra 22. Januaryju wienai Kolnės Seitungai hiteipo rašoma: Princas bey Princese Heinrich nu wakar musū Mieste wieš. Nors Lytus Gro-

wimis nu Daugaus pūle, tay piczion gywenantieji Wokieczi tikt nedawēs atsilaityti, princiskam Borui prieskās joti, butent iki Ubugoš, iš kur Kelione po meilingo Atsiliepimo ant žmoniū Szukawimo toliaus iki Kulonia daroma tape. Tenay pasidėlawojo Princas už Priemimq ir pasikalbejo Walandq su sawo Zemes žmonimis; po to užsedo jis ant Arklio ir jojo Prysakij Drukio, kuriame pirmieji wokiskieji bey turkiskieji Uredininkai radosi. Nors jau Diena Golopi ejo, kaip Kelewei i Jeruzalę parwyko, tay jie dar tikt Baznycziq šwentojo Grabo ir keles kitas šwentas Wietas aplankė. Prie pitōs Progōs dawēs Princas Endrikis Kardq Karzygio Gottfried von Bouillon parodyti.

— Grows Wiliams Bismarkis, Reichskanclerio Sunus, esqš per Oberprezidentq Rejno Prowincōs išrinktas.

Berlyne, 4. Februaryju. Kaip jau pirma pranešama buwo, Ciecorus Wiliams sekancziame Rudens-Laikė didi Zemes Waisko- bey Marynės-Maneweri pas pleswig-holsteiniškaję Jurū Krantq per demyntaji Armekurq, Jurū Bataljonq, Jurū Artillerijq nulaityti ketines; Karo Sziepei po paties Ciecoraus Bedimu Jurū Krantq iimti bandysentis. Dabar hita žine kaip istikima paženklinama tampa. Prie tosēs dar galime pridėti, kad Ciecorus kaip Admirōls engliškosės Marynės Englanderiū Karalėnē yra paprašēs, kad Dalę engliškosės Karnolės-Flottēs kaip Wieteninkę engliškosės Marynės ant Pribuwimo Maneweriemš i aušrines Jures nufustu. Prie wokisk. sēs Ciecorystės priglaustieji Marynės Wietininkai swetimujū Waldziū teipjau Pakvietimus ant Pribuwimo anam Manewerui esantis gatw. Ciecorus sawo wyriausę Kwartierq Palo-

czuje Mieste Kiel pasidaryšes. Wy-
riausis Maneweris fetures Dienas trušes.

— 5. Febr. „Ciecorystės Brirodymū
Laiskas“ išplatina ciecorišką Reichs-
kanclerui 4. Februarįjį rašytą Palie-
pimą, pagal kuri woliškėjė Wieteninkai
swetimosė Zemėsė, butent Prancuzijoj,
Englante, Belgijoj bey Szweiceriū Zemėj,
pawadinami yra, kad Urėdyštės Daly-
kuse sawo Regierungas paklaustu, ar
jos norėtu, su mumis i Susitrypiją
ištioti dėley wisoms Žemiems derancio
Apmastyto, ar galima busė, tiems
Darbininkū Reikalams priepais pareiti,
kurie puskutiniuse Metuse per didžiūsius
Darbo Atmetimus, o ir kiteip esantis
išsirodė. Kaipweil gruntiname Daljkę
Britarimas busės nusidawes, Reichs-
kancleris Paliepiją turys, Wietininkus
wisū Regierungū, kurios prie Darbininkū
Klausymo norencijos prisiidraugawoti,
ant Konferenco dėley Susitrypijimo apie
reikalingsius Klausymus patwiesti.

— Nabaštiniņke Ciecorėne Augusta
yra Koblenco Miestai per Testamentą
115 000 Markiū priskyruši. Nu tū
pagal wieną Ceitungą Kōlnės Miesto
85 000 Markiū bey Dresai nu fitū
Piningū pas Rejną prie Balocziaus
gulentiems Daržams ant Raudōs, 15 000
Markiū pagal wieną Miesto Padawa-
dypiją, o 15 000 Markiū Geradėjystės
Anštaltams priskirti esą.

— 7. Febr. 9. Merca, Mirimo-
Dienoj Ciecoraus Wiliumo, bus naujey
perbudawotasis ir padidintasis Sklepas
Szarlotenburkio Balocziaus Darže išwen-
tintas.

— Apie Kupczyštės Ministerijoj
pasidariūsyji Berskeitimą rašo Laiskrastis:
„Norddeutsche Allgemeine Zeitung“ fi-
teipo: Kadangi Kunigaištis Bismardis
jau per kelis Metus ta Privalingumą
turėjo, kad jo Darbo - Rašta paleng-
winama butu, tay jis iš Pradžios bande,

kad bent Kolonijōs Dalykuse Wieteninką
gautu, kursai uż nu jo wedamūsius
Urėdo - Darbus pats użsistoweti tur.
Lols Wieteninks turėtu ale Kolonijōs
Dalykuse sawo ypatisšką Urėdą turėti
toktai dabar dar niera galima. Iş
fitōs Briezasties buwo jėškoma, ji nu
Urėdo Kupczyštės - bey Gewerbės - Mini-
sterio atwalnyti. Kunigaištis Bis-
marckis yra patsai Daruną von Berleps
per sawo Basekėjė pituse Dalykuse pri-
welnyjes.

Stuttgart, 5. Februarįjį. Pasi-
laimas Wirtemberkio Karalėnės dabar
jau teip toly yra pasigerines, kad ji
per išgijusę gal laikoma buti, nors ji
iš Pradžios ir dar czedytis tur.

Iş Englants.

Londone, 6. Febr. Szicht nusi-
dawe Garū Blyšimas Angliū Kasime
Abershan, netoly nu Newort, pietinoj
Daljį Zemės Wales. Briezimas prie
Kasimo-Urwū, kuriuse 300 Darbininkū
randasi, yra užkratytas.

Turgaus Preke

nū 8. Februarįjį 1890.

	Tilzeje		Klaipėdoj	
	M.	S.	M.	S.
Kwėczėjė	425	950	775	8—
Rugejė	850	880	650	680
Mėzejė	7—	720	475	5—
Awijos	790	820	350	380
Žirnei, balt.	850	950	8—	850
rain.	850	950	850	9—
Roputes	140	160	120	130
Kiaupėjė ant Kapōs . . .	3—	7—	3—	—
Swieškas	—	80	—	90
Klauliena	—	50	—	60
Zautiena, geriausoji	—	35	—	60
Weršiena	—	50	—	60
Awiena	—	35	—	45
Sziens } uż Centneri	260	3—	2—	250
Szandai uż Kapg . . .	30	36	180	2—
Sėmėnei uż nauj. Sziep.	10	11	—	—
Timotai uż Centneri . .	22	23	—	—
Kruštėne, prašta } uż 2	—	34	—	—
Awijū Krūpai } Swarą	—	44	—	—
Binai uż Centneri . . .	—	—	24	—
Malta, minkhta	—	—	46	48
Malta, tieta	—	—	48	50

Turgaus Prekes Karaliaucuje
12. Februarįjį.
uż 100 Swarus Szieno 2 Ml. 60 Pen. iki
3 Ml. 50 Pen., Szandū 3 Ml. 30 Pen. iki 4 Ml.
50 Pen., Kwieciū 8 Ml. 50 Pen. iki 9 Ml. 50 Pen.,
Rugiū 7 Ml. 80 Pen. iki 8 Ml. 80 Pen., didžiūjū
Driėjū 7 Ml. 20 Pen. iki 8 Ml. — Pen., mažūjū
Driėjū 6 Ml. 14 Pen. iki 7 Ml. 50 Pen., Awijū
6 Ml. 40 Pen. iki 8 Ml. 50 Pen., rainū Žirniū
9 Ml. 60 Pen. iki 10 Ml. 20 Pen., baltū Žirniū
9 Ml. 30 Pen. iki 10 Ml. — Pen., uż naujasi Szie-
veli Kopuczū 1 Ml. 50 Pen. iki 2 Ml. 50 Pen.,
uż Swarą Zautiendō 40 iki 70 Pen., Kiaulendō 50 iki
75 Pen., Awiendō 40 iki 60 Pen., Beršhendō 30 iki
70 Pen., Swiesto 1 Ml. — Pen. iki 1 Ml. 30 Pen.
uż 15 Kiaulūs — Ml. 75 Pen. iki 1 Ml. 10 Pen.

Malšōs Wardawimo Termynat

- nū 17. iki 22. Februarįjį 1890.
- 17. Febr. ant Žeg. 10: Dirladen prie Reiner, Ober-
firšterijės Brōdlaufen.
 - 17. 10: Trapaniše prie Kielau, Ober-
firšterijės Trappōnen.
 - 18. 11: Karlein prie Richter, Ober-
firšterijės Ibenhorst.
 - 18. 10: Silluse prie Pfeissenberger,
Oberfiršt. Padofen.
 - 19. 10½: Muldhen, Oberfiršterijės
Atrawischen.
 - 19. 10: Rastawuse prie Ehler, Ober-
firšterijės Rastawen.
 - 19. 10: Bazdėniše prie Meyer, Ober-
firšterijės Ughallen.
 - 19. 11: Rauteniše prie Schaaf, Ober-
firšterijės Ibenhorst.
 - 20. 10: Obelstijuje (Karcziamoj), Ober-
firšterijės Kranichbrud.
 - 20. 10: Heinrichwalde (Hotel du Nord),
Oberfiršterijės Schnecken.
 - 21. 10: Peltshendorp prie Strupped,
Oberfiršt. Pfeilwalde.
 - 21. 11: Rintuse prie Gufowius, Ober-
firšterijės Norckaituse.

Nauji Prispazinimai. Po ew-
gallen, Gumbinīs Reg. Walez. Per ilgą
Czėšą aš Widuris žirgau, wisofes Brieptomas
wartojau, wienof tay nielą nemaczijo; po
Wartojimo telta Deželū Aptieforaus Richard
Brandto Szweicerpilū (ant Deželės po 1 Ml.
Aptiefose gaunamū) esu aš nu sawo Kentė-
jimo išwalnytas, ir galia tojnam, kursai
Widuriū Sunkenybes kenczia, fitą Brieptową
priwelpti. S. Hoehst, pangštonierūtis Posto-
Paslas. (Basirashymas patifrintas.) — Reik
wisados ašlyt ant to padaboti, kad tikroses
Aptieforaus Richard Brandto Szweicerpilės
su baltoju Krūjū raudoname Grunte,
o ne tolios Padarynes butu dūdamos.
Ant tojndō Deželės yra pridūta, iš ko ta
Nekarstwa susideda, butent iš sefanczujū
Zolū: Silge, Mofușgarbe, Aloš, Absynth,
Bitterlee, Gentian.

Upsatymai daugiausey, jey ne pats Upsatymas ta titta išguldo, su Redakcionu
„Tilzes Keleiwio“ nieka Darbo netur.

Skyciejū Susirinkimas.
Wisi Skycėjė, kurie prie pareinancio Szchimo Cie-
corystės Saimui
Ponui Stadrotui Schlenther
sawo Balsą nor dūti, yra ant
Susirinkimo
Redeldienej, 16. Februarįjį ž. M., po Petu ant Žeg. 5,
i mazaje Kazynos Swelszcia
patwicziami.
Nacionalliberolu Szchimo Komiteja
Tilzes bey Patalnes (Kantos) Kreizui.

Skyciejū Susirinkimas
Kaukenuše.
Petnycoj, 14. Februarįjį ž. M., po Petu ant Žeg. 3,
bus
Gaspadoj Pono Schaaf
Susirinkimas
laikomas, ant kurio wisi Skycėjė iš Kaukenuše
bey aplinkuy gulencziū Riemū patwicziami yra nu
Wyriausybes
Nacionalliberolu Szchimo-Draughstės.

Priedelka prie № 7 „Tilzes Keleivojo.“

Tilžėje, 14. Februryju 1890.

Įs Dieuodis bey abiejū Prūsū Prowincū.

Tilžėje, 6. Februryju. Apie Gadinimą Gaspadoriaus Raslės Weberėnės yra wienai Miesto Ceitungai dar siteipo rasoma: Ant Žęgoraus 8 pradėjo Tilžės Geritės Kalėjime teip wadinamasis bėdnūjā Griekeninkā Wapelis zwanpti. Kalėjimo Uweizdas bey du Kalėjimo Sargu iswede Weberėnē is jās Seles ant Kiemo pas wieną Stalq, prie kurio karaliskasis pirmasis Sztotsanwalts bey Geritės Urėdininkai buwo pasiftoje. Pirma tape Prifaltintujā Sudo - Nusudyjimas ir po to cecoriskasis Patwirtintimas sito Nisudyjimo nusfaltomas; Budelis Pons Keindelis nu to persifiludyjo; kad Ciecoraus Pasirafšymas po Sudo - Patifrintmu nu Ciecoraus Rankās buwo rashtas ir tada jam Prasudytoji ant Alilikimo Smerties Koramonės padūta tape. Pagalbtintinkai Moteriskē, kuri dar pilnq Kufimanymq turėjo, nutwėre ir ję pas Gadinimo Krėšlq nuwede, o kaip jās Galwa wos ant Gadinimo-Krėšlo paguldyta buwo, tay jau Budelio Wylis ję ir tūjau nu Lėmenio atfiede ir Teisybės Kalitybe buwo atlikta. Pons Keindelis toktai Sztotsanwaltui su tais Jodyeis primaldawo: „Pons Sztotsanwalte, Nisudyjimas yra atliktas!“ Ku to Gęšo, kaip Prasudytoji Budelio Tarnams padūta tape, iki sito Primaldawimo wos 15 Želundū tebuwo praėję. Wisas Gadinimo Darbs wos 3 Minutus tegal buti trukęs. Lamonas tape tūjau i Grabq idetas ir nu Gadingtosės Namiskū jis ant Jwehjimo karaliskajo Sztotsanwalto i jās Tėwisq ant Palaidojimo isgabentas tape.

Tilžėje, 6. Febr. Pons Kunigs Endulatis is Werdainės pas Szilofarziamaq yra kaip Wieteninkas abiejū apfirgusujā Kunigū prie Tilžės Žemeninkā Bajnyciōs parawidintas. Kraupiskuse, 3. Febr. 30. praėjusio Mėnesio pasimire po ilgās Ligōs pangjonieratasis Brēceneris Kristijons Rudatis is figcion Senatwėje 74 Metū ir 7 Mėnesiū. Szendien po Pētā tape jo Lamonas i Kapus islydėtas. Tai Brogai turėjo Lamono-Wejimas parupinamas buti, ale Parapijōs Mofytojei nedawēs nu to atfilaityti, sawo senaji, wiernaji Prietelu patys i Kapus isnešti. Kaip Mofytojei daugbalsnē Giesmę pagiedojo buwo, laise Pons Wpflups Friebe mann Gedėjimo Ramuse Sztirdi pajubinancę Lowonmiskę. Kokioj didzjoj Meilėj ir Garbėj Nabaktintinkas flowėjo, apie tay liudyjo didyhs Lamono-Truklio Palydėjimas bey didyhs Wainikā Staitlus.

Kusnėj, 2. Febr. 31. Januaryju š. M. tape Jwejiui St. Minēr trys gwi Weifalei pagimdyti. Mothna bey Kubifei yra sweifkei.

Paoššikā Kieme, 7. Febr. Firštėrui Sondermann 3. š. M. pasiseke, Gaspadori H. is didj. G., kursai jau per ilq Gęšq Brėdmusiu laikomas buwo, ant Medzioklės karaliskoj Girėj nutwertū.

Dsrutyj, 31. Jan. Pons Kunigs John is Ericstis Anhalt yra per Kunigq Rokitā Parapijōs patwirtintas.

Dsrutyj, 5. Febr. Praėjusoj Raktij apfirgo Pati Grunto-Apturėtojo H. figcion ir turėjo labay daug wemti. Privadintajei Sešerej ji papasakojo, kad ji Walgio Spinta

istrumūdama majas i Popterū imyniotas Kulleles atradusi, nu kuriā ji keles suwalgiusi, panislydama, kad toktai dar nu Kalėdā atgal pasifilksėjēi Stanumynat esantis. Ant didzio Namiskū Išgaktis tape per Dukteres ishrasta, kad sitos Kulleles Jurkū Rūdai buwę, kurie is haltosēs Trucpnds, Militā bey Cularo pasidare ir ant Jurkū Prawarymo Wasaraj praėjusio Meto buwo isbėti. Ku sitā Rūdā dar Palaita i Pakawonę imta buwu. Greitay privadintajis Cieforus neb'galėjo gelbėti, bet jau po keliū Adynā ana Moteriske po isgaktingais Staudėjimais pasimire.

— Apgailėtinas Atsitiktimas wakar Adlakā Bajnyciemj ant Dwaro Pono Jakobson nusidawo. Keituri Wyrai prie Kulodawimo Budawonės Medziā dirbo; tarp Darbininkū radoši ir 18 Metū senasis Sunus Dwaro-Kerdziāus Wludau. Szifai nu wieno pūlancio Medzio teip sunkei tropytas tape, kad jis ant Wiedōs negyws pasifiko. Bėdnieji Gimdytojei yra per Smerti Negiliukingojo wienatije Pristowq ir Pagalbq sawo Senatwėj prapulse.

Dsrutyj, 6. Febr. Prifibijojimai, kad mes ant Salo dar astre Žiemq sulautentis, rodos dabar prawaryti esantis; nēs is wisiū Pusā pareina Žines apie Partraukimq Pawasario Paslā; Cyrulei (Wytūrei), Pempes, Gulbei yra i Elbingōs Kampq, Merco bey Nertojā Antys i ūwiejūjā bey kufšifujā Mariā Kampq parwpsę.

Sztittėmiuse, 31. Jan. Romandierū jantysis Gendrolus Bronsart v. Schellendorf wakar is Goldapēs parfelaidams cionay parwpsę, jeib musū Sziluse ant Einā Medzioklę laikytu. Jis, kaip mislyjama, cionay iki Nebėdienēs usflaitys. Dabar figcion wēl ta Pafsalba pakilo, kad Binnenwaldėj Medzioklės - Palocjus Wiešpaczui Ciecorui bušęs budawojamas. Mes rodōs negaltme isrodyti, kad toktai Kettesa esanti, abejojime ale, kad toki Budawone yra uzimta.

Pilkainėj, 31. Jan. Nors jau tulero-pos Nepalaimos yra nusidawusios, tay daugel Moteriskū dar tift nu to negal nusipratint, sawo Adata i Langa Szulus idurti ir tokioj Wietoj jēs pakawoti. Toki Keapfudabojimq wienq Moteriske is figcion sunkei apgailėti turėjo. Kaip ji Kartq greitay Rasq nu Lango nuslūste, ji tēnay nu jās pacijos i Lango Szulq idurtq Adataq teip giley i Rankq isware, kad Adata nuluzo. Popirma tape wisokios naminos Priepromos wartojamos, iki greitay isfistelantiejū Putmenel ję priware, Cieforaus Pagalbōs jēstoti. Cieforus Kraujo-Appudyjimq ismydo ir weikęj Operacionq daro; Ranka dabar ant Palaimōs su didje Proce dar isflaityta yra.

Ku Mastoklā Rubejāus, 4. Febr. Metay tokiame Mete Igabentimas lenksifujū Zasā bey Zasū Lėmenit toks didis bus bumęs kaip praėjusji Rudeni, ir Zasū Siuntimas i Berlynq, Hamburki, Magdeburki, i. t. t. dar pirm keltū Nedeliū wis buwo waromas. Ne wienat Kupczelninkai, bet ir daug Gaspadorit tūs Gwoliūs ant pigiōs Presēs pirko, kuri retay per 25 Pf. ant Swaro teparėjo; o po uzbaito Kupenėjimo jle tada Zasēnq po 50 iki 80 Pf. ant Swaro pardawo. Igabentimas mastokliskā papsautā Raitiā ale dabar jau imanyntay menksnis yra pastojęs.

Jau ir Mastoklijoje Raitlėndōs Prele aukstyn yra žusti.

Karaliauczuję, 1. Febr. Kad ir Gaidys sauney plaukti mok, tay sendien ant Turgaus pas Prėglauš Upe daugel žmonū matyti gawo. Wiens labay didis Gaidys is Kurbo wienōs i Miestq praėjusios Lautiminkēs lautuy isfoko ir padurmay i Prėglauš Upe nuleke, kur jis kaip fokl Antis (Phle) ant Wandens plauke. Wiens Jwejys gallausę tū Wėgunq sugawo ir ji jo Apturėtojei wēl atdawe.

Karaliauczuję, 2. Febr. Kad ir menksniausis Pasizėdimas priegadings gal pasfoti, tay nesenej figcion is naujo gawome patirti. Wienam figcion gwenanciam Urėdininkui, kursai wienq swėdėškq uzbegit norėjo, kofa, kaip toktai prie fletesnujā Jortā tansey gana liūbja nusidūti, gruzdancioji Phosphoro-Salwa antwieno Biršto desinofēs Rankōs ir dabar toki didi Staudėjimq padare, kad Nepalaimingasis Cieforū ant Pagalbōs parfiwadinti turėjo. Dabar tas Urėdinink, kaip Cieforus ji i sawo Ramonę buwo emęs, nebiera ney jokioj Priegadoj, Rankq ale jis ir dabar dar Nysij nėsiti tur ir dar keles Nedėles praeis, kol jis sawo Szluzmōs Weikalus wēl galēs atlikti.

Karaliauczuję, 2. Febr. Gintarū Laimėjimas bus 1. Decembei š. M. ant tolesniū wieniūllka Metū atwiray parrandawojamas, kadangi Regierungōs Kuntrake su Kupczyste Stantien bey Becker sitame Mete jau pasiliauja. Kiek ikifiol girbėti gawome, nu Randoriā Išrodymas bus prasomas, kad jle Milljonq Ma tū Naudōs turentis; Meto Randa yra ant mentausę 200000 Markū statyta. Gintarū Laimėjimas kufšifose Maršē pafstiname Gęse daug bidėnis kaip pirmuntinuse Wietyse yra pastojęs.

Karaliauczuję, 5. Febr. Wakar ant musū rytino Geisfeldwaro ne menksnis kaip apšūnios is mastokliskū austrinū Jurū Prowincū iswarytos Ukininkā Kamplijos parwpsę, kurios i Szlēzwig-Holsteinq keliaus, jeib tēnay sawo Buwi pasidarytu. Tie žmones, kurie, kaip rodēs, geruse Waslalkymuse gwyeno, papasakojo kad mastokliskoti Walbzta ir i Gaspadoriā Dalylus dėley Pardawimo jū Utiā ismaitanti, nēs wos jle Walepimq ant Mastoklijōs Prastojimo gawusis, tay jau ir du Dwarionu prie jū atkeliamusiu, jeib stems jū Ulinū atpirktu. Pardawimo-Prele ale toki menka teburusi, kad anie žmones sawo i Mastoklijā igabentaję Naudq wos begalėjusis launay isgauti.

Kaipėdoj, 3. Febr. Ledus kufšifujū Mariā, kursai jau kune powisam sulauzhtas yra ir pagal Wejo Pusę weif henz, weif tenlins waromas tampa, Pradzioje Nedėles nu 20. iki 26. Januaryjus per tūkat pu-tantjū Sztaurēs Rytā Weji nu Žemininkā Krašto ant Kopū Bušēs nuwarytas tape, kur jis i Kamq parėjo. 24. Jan. pasidawe dēl fittōs Pitejistikēs keli Jwejei is Nidōs Kiemo su 6 didjeis žiemōs Wentareis, kurie ant Szlēdžiū gulėjo ir nu Arklā tranfami buwo, ant žeminidōs Jwejybōs, nors Ledus tift lo-sey tebuwo suwarytas. Jwejei nu 5 šitū žiemōs Einlā dare Jwejybōs Truki ir po to wēl ant Krantōs atgalgrįžo, kaip Węjag

is Walara pradėjo pušti ir prisibijoti dave, kad Ledus nu Kopa wël atstikriti galëtü, toktai ir is tikro nusidawe. Zwejei šestojo Tinklo, kurie ant Wëjo Perfektimo nepada- bojo, dar wieną antrą Zwejbòs Trusi dare. Tame Tarpe Ledus, ant kurio Zwejei su Tinklu, Szlëdimis bey Arleis wirsuy radosi, pirmol jie toktai ispažinti gawo, nu Kopa atstikre ir tape nu wis didyn einaczijsio watarinio Wëjo ant antrojo Mariu Prabto linay waromas. Zweitemš tami ne wienat Algalyximas uzlirstas tape, bet jie ir tikram Smerczui prieštais traute, jey ne weifey Pa- galbòs parëjo. Prie Kopa Krantis stowen- tiesi Ribòs Zwejei sitą didzeję Priegadą iswysdami tūjau keturis Latwus i Wandeni nugabeno ir su tais salintraufancziam Ledui pastuy prës, kuri jie dar Czësu po didzids Proccs Pribëjimo atsielo. Su didze Sunke- nybe tape dabar Zwejei, Arleis, Szlëdes bey Tinklai i Wales igabenti ir toliu Budu dar palaimingay isgelbëti, o kaip isgelbëtojei su isgelbëtais pas Kopa Krantį parëjo.

lay jus Kiemo Zmones tenay su didziu Dziangsmu sulauke. Marlenburkij, 1. Februarij. Wis- tinas Pasipiktinimas is sefanczijsio Atstikimo pasidare, kurlai sendien cizonay nusidawe. Prie teip wadinamojo naujojo Kelo stowëjo wiens su dum Arklum patintys Wejimas, ant kurio keli Wyrai wirsuy sëdëjo ir su seliomis Moterimis pasifnefëjo. Wiens pro Szalę eings Zmogus tus Zodjus isgirdo: "Wiens dar gywa yra, antroji yra negywa!" Bagal Pasilaikymą ir Kalbą ant Zmoniu turëjo sis Wyrai dumoti, kad nu wieno patri- tusio Galwijo esq kalbama. Didis ale jo isgastis buwo, kaip jis prie Wejimo buwo pristojës ir po wiena Apfote Lawoną toktai seuriolika Metu senës Mergaitës iswydo, i Batalus imyniota potam dar wiena Mergaitë matoma buwo, kuri, kaip rodës, dar gywa buwo. Jis po Pasilausnëjimo patirti gawo, kad tidwi Mergaiti per Ledu i Wandeni iluzusi buwusi ir dabar, kadangi jidwi is Kiemo Hoppenbruch esanti, prie Szaltyzius

ano Kiemo gabenami esanti. Kaip prasoma buwo, kad tidwi i Regliuki parëjusi Mergaitë tūjau i Wigonbuti turenti buti gabenami, sie Zmones dar isgay arsimislyjo ir klause, kas Raftas uzmosëses. Tikt kaip ans pro Szalę Einantysis su didziu Apmaudu apie toki ne- jmogisq Pasielgimą jus paragino, jte gallausy pakluso ir i Wigonbuti wazlawo. Wisas Pasielgimas ta Zmoniu kalba aisktaus, nekaly Zodzei toktai imangtu, apie bjaurusi Stam- bumq, kurlai is Dalies musa Rampe dar ponawoja. Deley to Klausymo, kas Raftas uzmosëses, sunky Sercanczijsi pirma i Kiemą Hoppenbruch gabenami turëjo buti, jey potam, wifus Klausymus atlikus, rasi teipjau negywa Wigonbutij atidudama taptu. Kaip Nogatës Ceitunga patirti gauna, tidwi i Nepalaimą parëjusi Mergaiti Ranijai bey Runtfowski Warbu yra. Jidwi sendien pirm Pëta pas Dammselbe ant suwarytojo Ledaus uzejusi ir tenay iluzusi buwo.

Apjafymai.



Dantu Darbawiete nu M. Karpes.

Kunstiskas Dantis, Plombie- awimus, Dantu Bertaisymus.

Tilzeje,

Rajernòs Ulyczioj Nr. 28.

Reparaturenczius prlimu as kasdien, tikt Rebdie- neje ne, nu Bëgoriaus 8 iki 9 Rytmetij.

Piningu

ant 3 1/2, 4, 4 1/2 bey 5 Pracentu, pagal Ppotekës Gerbybe, paru- pina nu Banku bey fiokiu Pi- ningoczü.

C. Albrecht,

Banku Wieteniùs,

Tilzeje, Mittelstraße Nr. 45.

Kur ponawoja Kosulis?

Isbandytą Prieprową priiulo

D. Siemerina,

Falkiu Aptieka bey Drogu Kupczyste.



Benno Mey,

Dantu Liekorius,

Tilzeje, Goldschmiedestraße 9, ant Rampo Wasserstraße.

Kunstiska Dantu nu 3 Mk., Pripylimu jau nu 2 Mk.

Kas pagedo 3 Stunduse pa- taisjoma.

Ppotiekiu Piningai

yra wisuczës ir wisofiamë Didume ant pigiausiu Pracentu pa- rupinami nu

Fritz Lent,

Tilzeje, Rajernòs Ulyczioj 48.

Kas

Kosuli, Kalko: Uzkibima, funkų Atfidusëjima, Skau- dëjima Kalko, Kalko: Gle- mes i. t. t. tur, tam yra

Kosulio-Neprietelis

geriause Prieprowa.

Pleczkose po 50 Pf. bey 1 Mk. wienat tikray gaunamas prie

Albert Pippfe,

Tilzeje, Aukstiojoj Ulyczioj 59.

Wofiskasis Zalnieru-Szluzbos Spirkimo- Anstaltas Hannover.

Gale Neto 1888 pasidare Spirkimo-Piningai 112 Milljontu Markiu, Rezerves Piningai 20 Milljontu Markiu. Mete 1888 tape 21,600 Waika su dwidesimtpenkis Milljontais seketis simtais Tuffanczais Markiu ypietti. Bagal naujji Dawada nu 1. Januaryju 1890 motą Anstalts, jeigu Waikaitis Zalnierus tamq, Raptoli su fuderetais Trefais (Dividentu) o jeigu jis mirsta, arba Zalnierus ne pastoja, tris Bertainus ymofëtusiu Piningu, o ir su sudetais Trefoms (Dividentu) atgal.

Wyriausia Uzweizdëjima wedq Karaliskq Regierunga, Priezidents yra Gendrolleitmons j. D. v. Floeckher Grellenz, antrasis Direkteris yra Gendrolmajorš j. D. v. Wedell Karaliauczujë, o pirmasis Agents, Kreije Szllhofarcziamòs yra Geriktës-Sekreters Red nen Jibbusë. Szjai priima Maldawimus.



Dro. Fernest's Gynasties Essencas.

Wyriausia Pardawimo Wieta: E. Lüd Mieste Colberg.

Litra Bagalba

prieš wifas is negero Sutrowjimo i. t. t. Kraujo-Ryfa-Tridintimo pareinanczes Sigas, kaip antab:

Widuriu Krampi, Widuriu Skaudëjima, Glemes, Walgio- Renorejima, Wëmima, pagedusius Widurius, Susikimjima, Galwòs Skaudëjima, Udòs Neczytuma, Meplunge, Trau- kima i. t. t. Ney joki Pasleptiniu Priprowa, kadangi ant Pleczkòs uzrašyta stow, kas joje randasi.

Per ilgus Metus iwestas; Tuffanczei Attestu bey Prisiya- jintmù atliudhya gerq Maczyjima.

Wienat tikras su wirsuy matomaje Sargybës Marke! Překe už Pleczka 50 Pf., 1 Mk. bey 1 Mk. 50 Pf.

Gaunamas Tilzeje prie Aptieforaus Böhmer, Heinrichs- walbëj (Gastuse), Kaukenuse, Rusnëje bey Melau- fiuse Aptiekoj.



Mariazeller Magen-Tropfen

labay hauncy maczyjanti prie wisofiu Pilwo Sigu.

Repereinama prie Walgio Renorejimo, Pilwo Silnyphë- twepanczio Jado, Pasiputimo, rufyto Atsikwepimo, Prowimo Widuriu Sudirajimo, Degimo, wisofiu Neczytybyja Pasidarymo prie Glemiu, Gelligis, Wymòs ir Pasibaifëjimo, Galwòs Skaudëjimo (jey tasai nu Pilwo pareina), prie Pilwo Krampio fietu Widuriu bey Susikimjimo, Pilwo Apjunkinimo su Walgeis ir Gerimais, prie Kirmëliu, Bluzniòs, Kepenù- bey Widuriawimo-Sunkeuybyju. — Překe ant Pleczkòs podraug su Bartojimo- Pamokinim 80 Pf., dwiguba Pleczka 1 Mk. 40 Pf. — Wyriausis Isfiantimas per Aptieforu Carl Brady-Kremfier (Meruse).

Mariazelleriu Widuriawimo Piles.

Jau per Metus su geriausiu Pasisekimu prie sunkiu ir fietu Widuriu war- totofes Piles dabar tuleropay pastuy- taisjomas yra. Reik todel ant wirsuy- nioces Sargybës Markës bey ant Pasirafymo Aptieforaus C. Brady-Kremfier padaboti. — Překe ant Dezelës 50 Pf.

Mariazelleriu Gierkarstmos „Magentropfen“ bey „Abfuhripillen“ niera nen jokios Pasleptiniu Priprowas, Padawadzyjimas yra ant koznòs Pleczkòs bey Dezelës pilnay pridatas.

Gierkarstmos „Mariazeller Magentropfen“ bey „Mariazeller Abfuhripillen“ yra tikray gaunamos: Tilzeje pagyptomose Aptiekoje, Kagainej prie Aptiek. D. Fromelt, Biliuse prie Aptiek. Kaul, Kraupigkiufe prie Aptiek. Schenmel, Szirwintnoj prie Aptiek. Rud. Saffran, Heiurichs walbëj (Gastuse) prie Aptiek. R. Lengnick.

Sechzig Kirchenlieder für die Schule.

Borrätzig bei

J. Rehländer & Sohn.

Matruzu Szluzmos Kungos

yra gaunamos prie J. Rehländerio bey Sunaus.

Skvriejei

Tilzes bey Pakalnes (Lankos) Kreizo!

20. Februariju š. M. busime mes prie Skvrimo-Stalo wadinami, jeib selantiesiems penkiems Metams wieng Deputiertą woliškamjam Ciecorystės Saimui pastirtumbim.

Mes sawo Balsą tilt toliam Wyrui tedūsime, kursai twirtay hra apsiemes, sunkey ir su prakilniausiu Krauju woliškū Wyrū ightaję Ciecorystės Wiensybę Garbėje laikyti ir ję sergeti. Ale šale Lewiskės Wiensybės norime mes ir tas Žmonia Teisybes Sargybėj palaikyti, kurios musū Žemės gruntiniame Dawade hra patwirtintos.

Mes welhjames, kad Ciecorystės Palaima per Zokanū Dawima miernay liberališkuj Dumoj sylingay butu tarpdinama.

Piningā, Gaspadorystės bey Sewerbės Polytikoj mes welhjames, kad Wiskas butu pašelpama, kas ant musū Žemės bey jōs Gywatininkū Palaimōs pridera.

Mes norime ismintinga Skupawima Įpdawimā Daljkuse ir teisinga Įpdalyjima Wolesniū Rastōs, pagal kuri tie, kurie daug iima, ir daugiaus prie Wolesniū butu pritraukami, kad tiesog mokamieji Wolesnei bagotingesne Žemimo - Wersme pastotu, netiesogey mokamieji Wolesnei ale pasimazintu. Mes tōs Dumōs esame, kad Nemestinkū Stonas per zokaniskay gruntawotus, šeių ale walnus Susidraugawojimo Dawadus Pristowōs ightu ir pagerinamas gal buti.

Jr zocialpolytikaj Zokanū Dawima, per kuri Pasilaikymas Darbininkū Stono jau pagerintas hra dar daugiaus pagerinamas ir pertaisomas tur buti, mes toliaus tarpdinama norime matyti. **Draugjima** Socialdemokratais, kaip Kandidots Woliškay - Walnujū Partijōs, Pons von Reibnite, ir is Pasiprocewojimo uį Partijōs Daljkus priwelyjo, rodome mes twirtay nu sawės šalin.

Miernay waroma Kolonijū Daljkū Polytika mes pagal musū Dumą, kad Kolonijū Įgyjimai Racei bey Didumui woliškofės Ciecorystės pridera ir Žemės Žmonia Pasilaikymus pagerina, pašelpime.

Mes tikime, kad toktai ant Lewiskės Palaimōs bus, kad miernōs Dumōs esantis Wyrui nu liberališkofės Partijōs tarp Ciecorystės Wieteninkū toki Balsū Daugumą gautu, kad ypatiskay ant jū Rodōs prie Susiprocewojimo pareina.

Jeib tokius Wyrus i Ciecorystės Saimą gautumbim, tur nacionalliberališkieji Skvriejei Skvrimo-Dienoj sawo Pareigą atlikti ir sawo Balsus atdūti.

Mes priwelyjame jiems, sawo Balsą nu musū statytamjam Kandidotui

Ponui Stadrotui Schlenther

Tilzeje

Mes žinome, kad jis wiernay ir twirtay prie Ciecoraus bey Ciecorystės laikosi ir kad jis su žiaugsmu Wiską darys, jeib Lewiskės Palaima ir Garbę padidintu.

Taigi! Te neužsigaišta ney Wiens, kursai prie miernay-liberališkofės Dumos prisipazysta, **20. Februariju pas Skvrimo-Stala pareiti!**

Nacionalliberolu Skvrimo-Draugyste Tilzes bey Pakalnes (Lankos) Kreizo.

Ko Nacionalliberolu Partija nor!

Mes norime Pakajaus laukiejuse Dalykuse, Pakajaus Biduje, Wienybės ir Balnybės!

Brangejė Wienybės Nauda sergeti, ir šitą Naudą Žmoniū Dumoje i Garbę iškelti bey Rusimanyma jė Apturejimo padidinti ir patvirtinti, mums pirm wisū kitū Dalykū prie Szirdiės gul. Kur Padabojimai Ciecorystė Draugystės tur buti pilnamojami, mes mielah su kitoms Partijoms i Krumą susieiname, jey jos tilt ta paczė Dwal apie Zemisklės Dalykus pasirupinanczeje, tur. Tuse Dalykuse esame mes Brieteliems wierni Brietelei, ale twirti Brietelei Neprieteliems!

Zemės gruntini Dawadą norime mes sergeti. Kad prie Zokanū Dawimo ta Syla, kuri toktai a liekta, ant wisū Pusū kaip ant kocio geray statyto Swarczians padalyta yra, tay ir Zeme, pagal gruntini Dawad waldbamoji, sweikuse Pasilaitymuse pasiliks. Druta Regierunga ir Garbej stowentis, Darbui tinkantis Žmoniū Biet ninkai yra Użstowa už ismintingą Bediną jiems pripulancziojo Darbo. Tilt Ponawojimo - Žeksojimas Partijė Dwasės ant Waido Priejasties dūda ir Ciecorystė i Silpnybę seney praėjusiu Gzesū atgal numeta.

Szendien kaip wisados, użstowjame mes už pagal gruntini Zemės Dawadą iwelytases Balnybės Te ybes, prie kuriū Laimėjimo mes juł ir gerą Dalę turime.

Už wisus Pasiprocewojimas gaspadoriskay bedniems Stonams ant Naudės mes šitą Szirdi turime. Be ta isymas zocialiskuse Pasilaitymuse, kursai nu Pasiturenczujū Pusės Apierės prašo, gal ant Susideirinin tarp Bagoczū ir Bednujū, Aukštujū ir Bemujū westi, o jis tai ir iš tikro atliks. Jis nenor ney Wienam Pro atimti, sawo patiēs Palaimės Kalwiu pastoti, ale jis nor pries Briegadą, kad gaspadoriskay Macnieji Silpnesniūsi nenuspaustu ir be Kaltybės i Bedą nepargabentu, Sargybės parupinti.

Pries wisus tus Zocialdemokratū Pasiprocewojimus, kurie Karalystiems ir dabarnyškezei žmogiskai Draugyst su Apwertimu grumzda, prašome mes ant antrės Pusės twirtės Rankės. Ka „ant Mierio einantieji“ Zocialist kaip Ateitines Karalyste apsako, butu polytiskoj Dumoj Sawwalninkystės bey Gwoltės Ponawojimas be jokio P weiklo ir gaspado iskay wienatijis didis Briewartės-Darbo Butas. Walns Dumojimas ir personiskas Norejima wienatijis Apturejimas ir iš sawės pareinas Bertimas ant Darbo butu su wienu Sykiu ikpuštytas. Kur šita Zocialistū Weikimas Žmoniū Pulkuse knisa ir ant Gwoltės Kelo rodo, tur jam twirts Atsigynimas prieskai s tomas buti.

Geriausis Atsigynimas pries tokę Briegadą, kaip mislytis galime, yra apsidabojanti Palaimės Polytika jeib Pakajingumo Pasijutimas isfiplatintu, jeib ypaczey ir menkiaus apturentieji Stonai šitoj Karalyste j geriausji Brietely ir šitame Pelnyho-Dawade sawo pacziū Rupeszcziū Tildytoji ikpažinti gautu.

Toki Polytika tur popirma ant laukiejū Dalykū padabojant Pakajaus Polytika buti. Pakajuje tarp Ruczczyšte ir Apšiejimas su Žmonimis, Pakajuje pasididina Darbo-Sylingumas prie Laukininkū bey Remestinininkū, ta ir Industrijės Igalėjimas prie Laworū Iggabenimo; Pakajuje pasididina todel ir Darbininkū Alga bey Pelnas p wisam iš sawės patiēs.

Todel esame mes sawo jaunamjam ir ant Darbū sylingamjam Ciecorui ir jo pirmamjam Robininui du gubay dėkingi, kad jū wierniausis Pasirupinimas be Paliowimo ant laukiejo Pakajaus eina.

Beje, macnieš Pakajaus Brisakymas, kursai nu Wokietijės išeina, didzius Prashymus Zalnierystės Re kaluse stato. Ant to, kaip ir ant Atlikimo zocialiskajo Bertaisymo turejo netiesogey mokamujū Mokesniū Naš Ciecorysteje ne menkay padidinama buti ir tokie Mokesnei koznaji saw slyru ne pagal jo Naudą, bet Bednesnyji pag tikraji Pasilaitymą aukšciaus trophyja, nekai Bagotaji.

Taigi! Brisakymas isplyginancziosės Teisybės dabar prie Zokanū Dūtojo pareina. Mes isfiapazystar be jokio Apfimislyjimo prie to, kad ši Brisakymą ikpildysime. Draugiskay Ciecoryste bey sawo slyru esancziol wokisklofes Zemes ant to tepadaboja, kad aukštieji Susiejimai iš netiesogey mokamujū Mokesniū pasididinanaczio But tiems wel ant Naudės pareitu, kurie iš didziausios Daliės jus yra sudeje. Saw slyru esancziose Zemese tiesog mokamieji Mokesnieji menkiaus Pasiturenczujū ir kiti ant jū, kaip ir ant widurėjo Stono gulentieji Mokes ne menkay pamazinami gal buti!

Ciecoryste bey sawo slyru esanczioses Zemes ant to pritenkancziės Naudės tur, taigi ney jokiū nau Mokesniū, ney jokiū Monopoliiū.

Kaip swarbus Uzdawimas Nacionalliberolū Partijei stow wisotinasis gruntingasis Bertaisymas birgeliskoj Zokano weikay pareinancziamė Gzese. Duma apie Teisybę tur tarp wokiskujū Giminiū tarp wiens antrės isly nama ir sujednota tapti.

Szale to ir Briewalingumas pasidares yra, kad Geriktės Rastos menkesnios pastotu.

Gaspadoriskū Padabojimū Klausymuse tur polytiskieji Partijū Weikalai kantriės Noturdės buti, keip jie sugaish

Ruczczyštės Pasilaitymai pries už Juriū gulenczeses Zemes, kurios Briwalingume, sawo Naudą p swetimus Laworus ismainyti, wis didyn eina, yra mums reikalingi ir labay welytini; kolonialpolitiskai Bra dėjimai teip toly, kaip Ciecoryste prie tujū Pareigas tur užsimti, su paprastojū Aklumu turės buti waromi. Dinostoms ir pusmedinostoms Giminiems tikraje Wiera, personiską Walnybę bey Iggudenimą iteikti, yra wisū Kultu Ciecoryščziū bey Karalyszcziū, taigi ir Wokietijės Pareiga.

Pakaju Wierės Dalykuse mes nu jokio naujo Triskdinimo rupestingay islaitytą norētumbim žinoti; kados Waldzia nu kokiės saw slyru esancziės Baznyzcziės - Draugystės ant sawės netur dūtis ponawoti; Pasipro wojimus, kurie ant to eina, reik su Twirtumu aplarianti.

Tay yra, ko mes norime! Žūmi stojames pas Skyriejus ir dūdame jiems pilname Rusitikejime atsudyti. Lynzengantis Bertaisymai ir Pakajus tarp Zemės-Žmoniū Stonū arba Apfistojimas, Iškaystowėjimas ir Nepakajus Ant to bus 20. Februaryju Atsiliepinimas dūdamas. Taigi stokimes ant Skyrimo, ne deley Partijės, bet Szluzma Lewisklės eikime prie Skyrimo-Stalo, už Ciecorų ir Ciecorystė.

Ciecorystes = Saimo Skyrejei

Tilzes bey Pakalnes (Lantos) Strymo Walscziuje!

Sekancziame Ketwerge toznas Zemės žmogus, šai Teisybę ant Strymo Ciecorystės Saimui tur, tur ir tą reigą, prie Strymo Stalo pareiti ir tam Ciecorystės Saimo Kandidotui sawo Balsą dūti, kuriam jis sawo Nutejimą isrodo. Mes esame sawo Skaitytėjams atkarto-
 jay isgulde, tą didžioji Nacionalliberolū Partija, prie kuriōs gruntiniū Dawadū mes prisipažystame. Anglaussime dar Kartą trumpai šiteipo:

Mes norime Pakajū su musū Rubežiaus Kai-
 mynais ir Pakajū Widuje Ciecorystės.

Zemės gruntini Dawadą norime mes sergeti, jeib tame
 kadetofes Walnybės Teisybes išlaikomos butu.

Bertaisyimus zocialistuse Basilaikymuse norime
 es pagal ciecoristūsius Padawadyjimū atflekti. Mes norime, kad Darbininkis sawo Darbe wiernay Algą
 utu ir kad jis dirbti neš galedams arba ir Senatweje
 es Bėdōs Kentėjimą apsaugotas pasiliktū. Šasai Darbi-
 ninkis ale, kursai ne stropus ir dawadnus yra, netur buti
 stropju ir dawadniū lygey statomas.

Prieš Zocialdemokratus, kurie Lingini su Strop-
 ju lygey statyti nor, šariaujame mes be Paliowōs. Per
 owertimą nor Zocialdemokratai sawo Mieri atflekti ir
 to mes nu jū ir jū Draugū nieką nenorime žinoti.
 aldonystės Basilaikymai, kaip jie dabar yra, tur Sando-
 bėj geresni pastoti.

Ginklū Įstangą norime mes Ciecorystei išlaikyti,
 o musū Ciecorus bey jo geray persimanantieji Rodi-
 kai per reikalingą įpras. Neį jokioj Zemėj niera tarp
 putiertū Waidas apie tą, kas musū Waiskui reikalinga
 a, o toktai ir Wokietijoje tur buti išwengiamas:

Mes norime teisingą Mokesniū Įšdalyjimą, teip,
 o menkiaus Pasiturentypis ir menkiaus Rastōs teturētū.
 es ale nenorime neį jokiū naujū Mokesniū ir Mo-
 poliū. Pamažinimas Weriktės Rastū bus wei-
 prašomas.

Gerai Rupezytės Basilaikymai pagal musū Du-
 per mierną Kolonijōs. Dalykū Polytiką kawo-
 mi taps.

Mes norime, kad Wokietijōs žmoniems jū triškezio-
 škoji Wiera butu išlaikoma. Kozna Baznyčziōs Drau-
 te tur Wierōs Dalykuse Pakajaus pasidziaugti galėti.
 del prašome mes Rukentimo ir Kantrumo prieš
 ip Tikencziūsius.

Šaigi — kas 20. Februaryjū su mumis sawo
 šiq nor atdūti už

Teisybę ir Walnybę,
 Ciecorū ir Ciecoryste

tepristiglaudžia prie musū ir tebūda sawo Balsą
Jonui Stadrotui Schlenther
 Tilzeje.

Šay yra tikras liberoliskafis Wyrs, kurs ilgus Metus
 nės Gaspadorus Tilzės Kreize yra buwēs ir Jusū Prie-
 lingumus pažysta, o ir ant tujū geray padabos. Še
 žigaišta neį Wiens prie Strymo-Stalo.

Prietelius musū Laiško meldziame mes, mums
 Strymo-Užba gą iš sawo Strymo-Walscziū tūja u
 g dūti. Pasidaranczyses Rastas mes mielay užmoketi
 tawi esame.

Drukorijs „Tilzės Keleiwio“ Tilzeje.

Ant Padabojimo.

Negiliujantis yra prie Ciecorystės Saimo Strymo
 1) Balsu-Zenkilai, kurie ne iš balto Popieraus arba su
 kokiū wirputiniu žymiu yra taisyti; 2) Balsu-Zenkilai, kurie
 neį joki arba neį joki skaitomą Wardą netur; 3) Balsu-
 Zenklai, iš kuriū Strytojo Personą ne be Abejojimo yra
 išpažystama; 4) Balsu-Zenkilai, ant kuriū daugiaus kaip
 wiens Wardas arba Wardas ant Strymo netinkancziōs
 Personōs wiršun stow; 5) Balsu-Zenkilai, kurie koki Prieš-
 tarawimą arba Įšiderezimą tur. Mes dar ypatiskay ant
 to nurodome, kad Balsu-Zenkilai, ant kurio Stryejas sawo
 paties Wardą yra parąšes, teipjau negiliuja.

Engi Balsu-Zenkilelei.

Mes ypatiskay ir ant to nurodome, kad Konzerwa-
 tywū, Nacionalliberolū bey Walnujū (Zolnyzengancziujū)
 Balsu-Zenkilelei wisi nu lygaus Didumo ir nu lygaus
 Popierio taisyti bus, teip kad nieks neprivaldo prisi-
 bijoti, kad jo Szymawimas prie Balsu-Zenkilelio iš
 Wiršaus bus numanomās.

Wisiemis Skyrejiems

miernōs polytikōs Dumōs primelyjame mes, musū
 Kandidotui

Jonui Stadrotui Schlenther Tilzeje

sawo Balsą dūti.

Strymo-Zenkilelei

už Joną Stadrotą Schlenther yra Drukorijoj
 „Tilzės Ceitungōs“ wisuczes gaunami.

Įsitēmifite!

Prie busenczio strymo i ciecorystes saimą, 20. Febru-
 arijo šio m.

paslaptis strymo

bus užlaikyta, kadangi, pagal musū užmanymą, par-
 tijos Konzerwathwu, nacionalliberalu ir walnai
 dumojancziū Tilzės ir Pakalnės strymo walscziūs tikrai
 wartos tiktai strymo ženkilelius nesiskirancziūs nei pagal
 didumą, nei pagal popieriaus parwą (dažą) ir storumą.
 Šaigi nebus galima numanyti iš wiršaus ženkilelio, už
 kokią partiją stryejas atidawē sawo balsą

Delto-gi, stryėjai, nieko nereikia bijoti; Jus galite
 širti walnai be koki primertimo pagal sawo paties per-
 filiudyjimą.

Liberalu strymo komitetas del Tilzės kreizo.
 Liberalu strymo draughste del
 Pakalnės kreizo.

Alpsakymai.

Uš esu Tilžeje, Ulyczioj
Pachhoffstraße Nr. 8,
Lietuwininkū Baznycei prie-
šais, kaip Liekorus sawo Buri
pasidares.

Adolf Fabian,
Liekorus.

Kalbėjimo-Adynos:
nu Žeg. 8—10 pirm Petū,
" " 3—5 po Petū.

Rugini Brangvynai

ant Uteri po 40 Pf.,
geriausi Ruma po 1 Mk.,
1 Mk. 20 Pf., 1 Mk. 40 Pf.,
1 Mk. 60 Pf., 2 Mk. uš
Uteri, kaip ir wisus kitus
Brangvynus labay pigy,
geriausi Sukara ant Swaro
po 34 Pf., Galwoje ant
Swaro po 33 Pf.,
Rysus po 12, 14, 15, 16,
20, 25 Pf. uš Swaro,
Razinkes po 40. Pf. uš
Swarą,

wisu geriauses Silkes,
kaip ir wisokios kitus Laworus
pristulau labay pigy.

F. W. Gliseit,

Tilžeje,
Wolciezia Ulyczioj Nr. 74.
Cjepat gal wiens Mokyn-
tintis maldatis.

F. Otto Schulz,

Tilžeje, prie Turgaus,
pristulo sawo wisuces bagotingay
jortierutaji Logari, is wisokia
Remesto-Dalyka, Geljies-
Laworu bey Budawones
Priewolitu pasidarantysi, ant
pigiu Prefia.

Liekarstwa, wadinama

Dr. Spranger'sche

Heilsalbe,

atima Karsti bey Staudėjima
wisoms Ronoms bey Staud-
liems ir prawaro tolesni Pas-
piktinima, istrauka wisus Pulius
be Pjowimo, isgydo trumpame
Gese kielwiecu Monq, kaip antay:
pittus Birštus, wisokius ir pase-
nusius Standulius, kaip antay
prie Kojū, nuhalusius Sanarius,
pitta Krutine. Prie Kallo-
Standėjima, Durimo bey Ru-
gardis Durimo, Spandimo, Ple-
himo ji tankei Palengwininko
dada.

Saunama Tilžeje Aptekose
wyriausia Wieta G. Wächter'io
jiltoje Aptekose, Deželese po 50 Pf.



Dware Jagenberga
bra Hollenderiu
Builikai (Wersai
bey Szieno gaunoma.

Skyrejei!

Dukit sawo Balsa 20. Februaryju šio Meto

Dwaro Randoriui

von Reibnik

Heinrichau.

Jisai apsuktus Gaspadorius, labay daug apšeinas su majesneis Ukininkais ir
to labay geray supranta, to žums reiktia. Taipogi jisai Wyras teisingas ir wicrn
wisados sawo dūtaji žodi užlanko.

Liberalu Skyrimo Komiteja Tilzes Kreizui.
Liberalu Skyrimo draugyste Patalnes Kreizui.

Große Schloßfreiheit-Geld-Lotterie.

Hauptgewinne: 600000, 500000, 400000, 300000, u. i. w. Mk. (Kleinster Gewinn
in den 4 ersten Klassen: 1000 Mk., in der 5. Klasse 500 Mk.)

Ziehung: 1. Klasse 17. März 1890, 2. Klasse 14. April, 3. Klasse 12. Mai, 4. Klasse
9. Juni, 5. Klasse 7. Juli 1890. Zu dieser Lotterie versendet nach Ausgabe der Loose nach
Reihenfolge der eingegangenen Ordres, jedoch nur gegen sofortige vorherige Baareinsendung
des Betrages: Original-Loose 1. Klasse: $\frac{1}{1}$ 64, $\frac{1}{2}$ 32, $\frac{1}{4}$ 16, $\frac{1}{8}$ 8,50 Mk. (Preis für
alle 5 Klassen: $\frac{1}{1}$ 212, $\frac{1}{2}$ 106, $\frac{1}{4}$ 53, $\frac{1}{8}$ 27 Mk.), ferner Antheil-Loose mit meiner
Unterschrift an in meinem Besitz verbleibenden Original-Loosen mit gleichmäßigen Erneuerungs-
beträgen für jede Klasse: pro 1. Klasse: $\frac{1}{2}$ 21,20, $\frac{1}{4}$ 10,60, $\frac{1}{8}$ 5,40, $\frac{1}{16}$ 2,80, $\frac{1}{32}$ 1,40 Mk.
Antheil-Vollloose für alle 5 Klassen berechnet: $\frac{1}{2}$ 106, $\frac{1}{4}$ 53, $\frac{1}{8}$ 27, $\frac{1}{16}$ 14, $\frac{1}{32}$ 7 Mk.;
ferner Mejer und Marienburger Geld-Lotterie-Loose incl. Liste à 3,50 Mk.

Carl Hahn, Lotterie-Geschäft, Berlin S.W., Neuenburgerstraße 25 (gegründet 1868).

Dra tai pries zokana, jei landrots walseziaus (kreizo)
sekretorius, walseziaus rastininkas, zandaras ir kiti uredi-
ninkai isdalina skyrimo zentelius del skyrimo i ciecorystes
saima, arba keip kokiu budu bando skyrejus prie bile kokios
partijos pritraukti arba priversti. Lokie atsitikimai gal
buti priezasczia, kad wisas skyrimas ngelija, todel pra-
šome apie tokius pasielgimus pranesti kii greicziausei rasti-
ninkams musu draugyscziu ponams garinu lentoms pjauti
malunu apturetojui R. Schaaf Seckenburgije arba Otto
Kroll Tilžeje wokisloje ul. 67.

Wiršininkai liberalu skyrimo draugystes del
patalnes kreizo.
Liberalu skyrimo komitetas del Tilzes kreizo.

Kuiles-Žygdymas.

Mes esam per neiskadingas Pypromas be Tritinimo sawo
kasdienisko Darbo nu Kulos, Kulies: bei Wandens-
Pantu-Kuiles Rodyjimais per Grometas gautais powisam
isgydyti, teip kad dabar be Bandozes dirbti galime. Joh. Breit
Chrenfeld p. Köln; P. Gebhard, Kalwis, Friedersried = Neu-
kirchen i. B., 54 M.; Jos. Rast, Kupczius Simmerberg p. Lindau;
A. Schwarz, Wejimu Padarytojis, Langenpfungen prie Rosen-
heim (už Walsa). Knapeles: Apie Kulas bei ju Žyg-
dyma dyta. Bandoziu Apistelawimai priimami

Tilžeje, Hotel Vittoria 21. Febr., April ir
Juni nu 8 iki 11 $\frac{1}{2}$ Žeg. pirm Pietu.

Reik stitq Adresq ant Grom-tos rasyti: Heilanstalt für
Bruchleiden in Stuttgart, Alleenstraße 11.

Jono Pridikio S
fio „Kasdienisko Ra
Knygos“ is wokislo
i lietuwiskq kalba nu
Jurgio Weskaczo perwa
kuriose Nymeczio ir Wakaro
dos ant kojnos Dienos per
Redele yra, ir wobazni Pa-
mai, Maldos bey Giesmes
wisu ewangelistu Szwenziu
wisokiu Gese ir Paslankim
gisko Gynasties, Swekatoj
goj' ir Smertije, — yra is
wotos ir prie manes ka
wisu Lietuwos Knygininku
gaunamos.

J. Meylenderis bey Su

Liekarstwa, wadinama

Dr. Spranger'sche Magent

gelba tujan prie Widuri
galia bey Krampio,
Galwos Staudėjimo,
Staudėjimo, Widuriu Kuf
ir pisto Atsidusėjimo, A.
gimo bey Kranjo Page
Pries sunku Widuriawimo
ji labay gera Priprowa,
greitay ir be Staudėjimo
wins Widurius padaro.
Kora Walgymo padidina-
Saunama Tilžeje Ap
wyriausia Wieta G. Wäch
jaltoje Aptekose, Plezje
50 Pf. ir 80 Pf.